
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea dezmembrării suprafeţei de 860 m.p. teren categoria de folosinţă curţi-

construcţi, având Nr. cadastral 596, nr. CF 80606 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
28.05.2015; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum si Raportul 
compartimentului de urbanism si amenajare a teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.2324/25.05.2015; 

Luând în consideratie avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana pentru proiectul de hotarare mentionat mai sus; 
         Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.c) din legea mentionată mai sus ; 
- Legii nr.7/1996, privind cadastrul si publicitatea imobiliară, republicată, modificată si 

completată; 
- Ordinul nr.634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind continutul si modul de 

intocmire a documentatiilor cadastrale in vederea înscrierii în cartea funciară 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.e),  alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilr 
ulterioare ; 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1. Se aprobă dezmembrarea suprafeţei de 860 m.p., teren categoria de folosinţă curţi-
construcţii, având Nr. cadastral 596 şi Nr. de CF 80606, suprafaţă pe care este amplasată construcţia 
“Sediu vechi Primăria Comunei Cotmeana”, în suprafaţă de 51,70 m.p., aparţinând domeniului public 
al Comunei Cotmeana, situată în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, după cum urmează: 

a) Lotul 1 pentru suprafaţa de 51,70 m.p., ocupată în întregime de construcţia “Sediu vechi 
Primăria Comunei Cotmeana”, la care se adaugă calea de acces la clădire, în lungime de 6 m şi 
lată de 1,5 m, respectiv 9 m.p. 

b) Lotul 2 pentru diferenţa de teren, care va fi pusă la dispoziţia Centrului de Informare Turistică; 
Art.2. Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, cu atribuţii în 

domeniu va urmării aducerea la îndeplinire a prevederilor art.1 din această hotărâre. 
        Art.3. Prezenta hotarare, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 

Nr.35                       Data: 28.05.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

 MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                                 GHINEA IONELA –LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea dezmembrării suprafeţei de 860 m.p. teren categoria de folosinţă curţi-

construcţi, având Nr. cadastral 596, nr. CF 80606 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
28.05.2015; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum si Raportul 
compartimentului de urbanism si amenajare a teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.2324/25.05.2015; 

Luând în consideratie avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana pentru proiectul de hotarare mentionat mai sus; 
         Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.c) din legea mentionată mai sus ; 
- Legii nr.7/1996, privind cadastrul si publicitatea imobiliară, republicată, modificată si 

completată; 
- Ordinul nr.634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind continutul si modul de 

intocmire a documentatiilor cadastrale in vederea înscrierii în cartea funciară 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.e),  alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilr 
ulterioare ; 

 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă dezmembrarea suprafeţei de 860 m.p., teren categoria de folosinţă curţi-
construcţii, având Nr. cadastral 596 şi Nr. de CF 80606, suprafaţă pe care este amplasată construcţia 
“Sediu vechi Primăria Comunei Cotmeana”, în suprafaţă de 51,70 m.p., aparţinând domeniului public 
al Comunei Cotmeana, situată în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, după cum urmează: 

c) Lotul 1 pentru suprafaţa de 851 m.p. care va fi pusă la dispoziţia Centrului de Informare 
Turistică; 

d) Lotul 2 pentru suprafaţa de 51,70 m.p., ocupată în întregime de construcţia “Sediu vechi 
Primăria Comunei Cotmeana”, la care se adaugă calea de acces la clădire, în lungime de 6 m şi 
lată de 1,5 m, respectiv 9 m.p. 
Art.2. Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, cu atribuţii în 

domeniu va urmării aducerea la îndeplinire a prevederilor art.1 din această hotărâre. 
        Art.3. Prezenta hotarare, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


